tum, tractatum, ordinatum seu dispositum

fuerit in prepiissis.

(6) Vos igitur, in quos vires et viriles

animos proavita strenuitas propagatione

gratuyta derivavit, exurgite quesumus et

erigite mentes vestras ad contemplandam

imperii spe[cie]m et decorem. Vos siqui-

dem, eiusdem imperii gratiosa possessio,

vestrum agnoscite possessorem , ut rex

vester rebellibus formidabilis et vobis ve-

niat placidus mansuetus.

Dat. apud Turegum'', VII. Idus lulii,

indictione tertia, regni nostri anno secundo.

86. lURAMENTUM FIBELITATIS.

Superest nonnisi in B. V. Winkelmann et Tarlaxzi l. c. — Bohmer, Ecg. imp.

40 VI, 402. (B. dcest.)

Forma iuramenti talis est:

Ego ab hac hora in antea fidelis ero Romano imperio ot domino meo Rodulfo

Romanorum regi semper augusto. Non ero iu facto, consilio aut consensu, quod vitam

perdat aut membrum aut capiatur mala captione. Consilium, quod per se aut nuncioa

45 suos seu litteras mihi crediturus est, me sciente ad eius dampnum seu preiudicium

85. A. a) let. corda ve.stra T. ^) proniiifa E. ") in soh V.

B. 6) Turengum c.

1) Mal. 3, 1. 2) V. infra nr. S6.
,

3) Malth. 21, 5.
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nuUi pandam. Si dampnum et preiudicium regis et imperii eiusdem tractari scivero,

pro posse meo impediam, ne fiat; quod si per me impedire non possem, per nuncium

aut litteras ei significare curabo, ut ad notitiam eius perducatur. Imperium Romanum
ct regalia eius, que habet ubicunque et specialiter in Ytalia, manutencbo totis viribus

et defendam; ad a[c]quirendum vero que habet seu tenet adiutor ero. ^ Officium niihi

commissum in Ytalia bene et fideliter exercebo. lura, iurisdictiones et possessiones

Romani imperii, que ubicunque consistere sciam, revelabo et in rehabendo adiutor ero

et conservabo. Nuncios predicti domini regis recipiam et fideliter ac benigne tractabo

in veniendo , morando et redeundo. Et hec omnia iuro et promitto bona fido sine

fraude et dolo observare. Sic Deus me adiuvet et hec sacrosancta Dei evangelia.

87. MANDATUM DE BONIS IMPERIALIBUS
REVOCANDIS.

1275. lul. 9.

Mandatum hoc, quod eodem die ac nr. 85 emanavit, proponimus secuti editionem

Eeimeri 'Hessisches Urktmdenhtich' II, 1, 372 nr. 511, quae nititur autographo Marpurgi is

in tdbulario regio 'Hanauer Urkunden, Kaiser und Eeich'' asservato. Pendet sigiUum

valde laesum. Cf. mandata sujmi nr. 28—31. — Bohmcr, Eeg. imp. VI, 403.

(F. dccst.)

Rudolphus Dei gracia Romanorum rex sompor augustus nobili viro R. de Hage-

noya dilecto fideli suo graciam suam et omne bonum. 20

Suscepti cura regiminis sollicite nos ammonet et ad id seriosius nos invitat, quod -

deperdita vel distracta sacri imperii bona per viam rectitudinis ad sacrum imperium

revocentur. Hinc est quod fidelitati tue committimus et mandamus precipientes sub

obtentu nostre gracie firmiter et districte, quatenus de iudicio et iurisdicione oppidi

seu ville de Mutin^ ad imperium pleno iure spectante te nostro nomine intromittas. a
Preterea volumus et mandamus, quod de universis bonis imperialibus, que veridica

relacione sacri imperii et nostra fore cognoveris , te patenter ac viriliter intromittas,

eadem nostris usibus et iuribus applicando.

Datum apud Thuregum, VII. Idus lulii, indictiono III, regni nostri anno secundo.

88. SENTENTIA DE PRIVILEGIIS REGIIS -

NON INFRINGENDIS.
1^75. Sept. 10.

Ex L cartulario Leodiensi sacc. XIV. Leodii in archivio rcgio asservato cdiderunt

a. 1895. Bormuns et Schoolmcesters 'Carttdaire de Vcglise Saint-Lambert de Liegc' II, 241.

1) Textus hk cmruptus est. In iuramento enim, quod circiter a. 12S1. episeopus Aretinus Budolfo 3r>

ricario in Tuscia (jenerali praestitit, verba sic sonant: Iiiipeiium Ronianum et regalia eius et specia-

liter in Italia manutenebit propriis viribus et ilefendet, que habet ubicunque sou tenet; ad acquirendum

vero adiutorio erit. V. Bohmcr, Acta imperii selecta, p. 703 nr. 1002. 2) V. etiam Beg. imp. VI, 721 et 825.
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Exstat ctimii iiiY cod. Vaticano lat. 3881 1 saec. XVI. fol.H^, dc quo v. siqira adnr.27,
ubi rubrum Quod sententie ab inferioris auctoritatis tribunali prolate, que privileo-iis

regalibus sunt preiudiciales, irrite sunt et inanes. Contulit vir d. lohanncs Haller.

BOhmer, Ecg. imp. VI, i27 ^. (P, dccst.)

5 Rudolfus Dei gratia Ronianorum rex semper augustus universis imperii Romani
fidelibus presentes litteras inspecturis imperpetuum.

Ad universitatis vestre notitiam volumus pervenire, quod nobis nuper in civitate

nostra Oppinheim* pro tribunali sedentibus in conspectu regie maiestatis sententia-

liter extitit iudicatum omnium astantium appiaudente caterva, quod contra privilegia,

w libertates et iura
,
que a divis imperatoribus et regibus Romanorum "^ nostris prede-

cessoribus inclitis auf^ a nobis concedi contigit ecclesiis nostre ditioni subiectis, nullius

inferioris tribunalis auctoritas aliquas posset proferre seu promulgare sententias ipsis

priviiegiis, libertatibus et iuribus preiudiciales aliqualiter aut nocivas. Qua utique data

et approbata sententia, honorabili viro Alexandro de Bruneshorn'* canonico et pro-

15 curatore alme Leodiensis ecclesie postulante constanter, a nobis sententiatum specia-

liter fuit ibidem iudicio non dispari pari fornia, quod villico et scabinis Leodiensibus

aliqua prorsus non adesset aut posset adesse facultas, contra immunitates, privilegia,

libertates et iura eidem ecclesie Leodiensi ac aliis Leodiensibus ecclesiis a divis prede-

cessoribus nostris imperatoribus et regibus Romanorum'' indulta sententias aliquas

20 proferendi seu contra eadem aliquo modo vel impetu veniendi. Huius autem requisi-

tioni et prolationi sententie interfuere presentes hii, quorum nomina subsequuntur:

venerabiles E. Worraatiensis et frater H. Tridentinensis episcopi, Wormatiensis et

Spirensis decani, Karinthie et de Teckin duces, E. comes de Linigin, E. comes de

Katzinellinbogin, R. comes Hirsutus, H. comes de Vriburch, Ph. de Hoenvels et Th.

25 filius eiusdem, Ph. de Bohindia et quamplures alii. Nos itaque prenotatam sententiam

utpote Deo et hominibus acceptabilem approbantes et cupientes inviolabiliter observari,

dilectis fidelibus nostris villico et scabinis Leodiensibus sub obtentu gratie nostre

suique honoris presentium serie damus firmiter in mandatis , ne erga^ clerum eiusve

familias in preiudicium privilegiorum suorum a nostris, ut dictum est, predecessoribus

30 indultorum et innovatorum et confirmatorum a nobis ex certa scientia ullas deinceps

audeant promulgare sententias, per quas eis aliquod preiudiciale dispendium quomodo-

libet inferatur. Si enim quod absit secus evenerit, quicquid in contrarium attempta-

verit quorumcumque presumptuosa temeritas , hoc edicto regali decernimus prorsus

irritum et inane illosque vel illum , contra quos aut contra quem fortassis huiusmodi

35 sententias proferri contigerit, per easdem in aliquo non ligari. Sed si per aliquos de

familia cleri Leodiensis excessus aliqui fuerint perpetrati, per illos, quorum interest

de8 huiusmodi excessibus cognoscere, ipsos volumus iudicari iuxta quod in privilegiis

earundem ecclesiarum Leodiensium plenius est expressum. In cuius rei testimonium

presens scriptum exinde conscribi et nostre maiestatis sigillo iussimus communiri.

jo Datum apud Oppinheim, niL Idus Septembris, indictione III, anno dominicc

incarnationis MCCLXX quinto, regni vero nostri anno secundo.

88. a) Opiieubeim K b) RomauU Z. F. <^) deest V. J) Bruneshovu ('. e)EomauisZ.;

Kom V. f) contra V. B) deest L. V.